Coletivo, S.A. (adiante designada como “Sociedade Gestora”), com sede em Lisboa, na Rua Tierno 

Galvan, Torre 3, 14º, fração “o”, 1070-274 Lisboa.    

b) A Sociedade Gestora é uma sociedade anónima, cujo capital social, inteiramente realizado, é de 

Euros 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil euros).    

c) A Sociedade Gestora constituiu-se em 6 de julho de 1990 e encontra-se registada na CMVM sob o 

número 249, desde 5 de janeiro de 1996.    

d) Compete à Sociedade Gestora a boa administração e gestão da SIC, de acordo com a política de

[...]

b) Dedução, em simultâneo, da comissão de gestão fixa e da comissão de depósito;   

c) Dedução da taxa de supervisão devida à CMVM.   

4.1  Comissão de gestão    

Pelo exercício da sua atividade a Sociedade Gestora receberá da SIC uma comissão anual fixa no montante 

de Euros 190.000,00 (cento e noventa mil euros), ao qual acresce imposto do selo à taxa aplicável, paga 

em quatro prestações trimestrais no montante de Euros 47.500,00 (quarenta e sete mil e quinhentos 

euros) acrescida da parcela do imposto acima referida, a pagar até ao 10.º dia do mês seguinte ao trimestre 

a que disser respeito, aplicável a partir do primeiro dia de início de atividade de gestão da SIC.   

Em qualquer ano em que a Sociedade Gestora não exerça a sua atividade durante um ano civil completo,

[...]

Pelo exercício da sua atividade, o Depositário receberá da SIC uma comissão anual equivalente a 0,075% 

(zero vírgula zero setenta e cinco por cento) do valor líquido global da SIC, calculada mensalmente por 

referência ao último dia de cada mês, com um valor mínimo anual de Euros 2.500,00 (dois mil e quinhentos 

euros), paga em doze prestações mensais até ao 10º dia útil do mês seguinte àquele a que diga respeito.   

A comissão anual será equivalente a 0,100% (zero vírgula dez) do valor líquido global da SIC a partir do 

momento em que este apresente um valor inferior a 20.000.000,00 (vinte milhões de euros).